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گـــروه اســتــان‌هــا    لــرســتــان، اســتــانــی بــا ظرفیت‌های 
معدنی غنی، در سال‌های اخیر بارها شاهد فعالیت‌های 
استخراجی بــوده اســت. امــا پرسش اســاســی و پایدار 
این است که این ثروت زیرزمینی تا چه انــدازه به سفره 
مردم همان منطقه گره خورده و چرخ توسعه استانی را 

چرخانده است؟ 
روایــت غالب در میان اهالی منطقه، فعالان اقتصادی 
بــومــی و حتی بخشی از کــارشــنــاســان، حکایت از یک 
گسست عمیق دارد که »حقوق معادن« که باید به معنای 
منافع پایدار برای استان باشد، در نهایت به شکلی که 

انتظار می‌رود به لرستان بازنمی‌گردد. 
این شکاف، نه یک حسرت صرف، بلکه نتیجه ساختاری 
است که در آن، هزینه‌های زیست ‌محیطی و اجتماعی 
مستقیماً بر دوش مردم استان سنگینی می‌کند، در حالی 
که عواید اقتصادی و اشتغال پایدار، سهم متناسب را 

ندارد.

گنجی که در استان حبس می‌شود■
یکی از مهم‌ترین محورهای مطالبه در لرستان، »کمبود 
سرمایه‌گذاری و اشتغال محلی« در کنار وجــود ذخایر 

معدنی است.
بسیاری از معادن استان، به ویژه معادن فلزی و غیرفلزی 
ارزشمند، به صورت ماده خام استخراج شده و اغلب از 
چرخه فراوری و صنایع پایین‌دستی در خود استان دور 
می‌مانند. این یعنی بخش قابل توجهی از ارزش افزوده که 
می‌تواند در استان ایجاد و منجر به اشتغال پایدار و رونق 

اقتصادی شود، نصیب مناطق دیگر می‌شود.
در بسیاری از پروژه‌های معدنی، اشتغال ایجاد شده غالباً 
به صورت کوتاه‌مدت، فصلی یا در سطوح کارگری و فنی 
پایه است. فقدان سرمایه‌گذاری کافی در صنایع تکمیلی و 
فراوری موجب می‌شود فرصت‌های شغلی با ارزش افزوده 
بالاتر و ماندگاری بیشتر، مانند مهندسی، مدیریت 
صنایع و بــازاریــابــی محصولات نهایی، در خــود استان 
ایجاد نشود. این موضوع، »سرمایه انسانی« استان را 
نیز تضعیف می‌کند؛ چرا که جوانان متخصص مجبور 

به ترک استان یا پذیرش شغل‌های نامرتبط می‌شوند.

فرار سرمایه و ارزش افزوده■
وقتی ماده معدنی پس از استخراج، برای فراوری و تبدیل 
به محصول نهایی به خــارج از استان منتقل می‌شود، 

بخش عمده‌ای از گــردش مالی و سود حاصل از آن نیز 
هــمــراه آن مــاده خــام کــوچ می‌کند. ایــن »فـــرار سرمایه« 
ــزوده« مــانــع شکل‌گیری یــک اکوسیستم  ــ و »ارزش اف
اقتصادی قوی در خود لرستان می‌شود. در این چرخه، 
استان تنها نقش تأمین‌کننده ماده اولیه را ایفا می‌کند و 
از منافع اقتصادی حاصل از مراحل بعدی زنجیره تولید 

محروم می‌ماند.

دردی که روی دل لرستان می‌ماند■
عدم شکل‌گیری صنایع معدنی پایه و فراوری در استان، 
اتکای اقتصاد محلی را به درآمدهای دولتی و سهم‌های 
تعریف‌شده احتمالی از محل درآمدهای کلان معدنی 
افزایش می‌دهد؛ درآمدهایی که اغلب برای مردم ملموس 
و قابل رصــد نیستند و گاهی با تأخیر زیــاد و در قالب 
پروژه‌های عمرانی خاصی به استان بازمی‌گردند که ممکن 

است اولویت‌های اصلی مردم را پوشش ندهند.
ــیـــن مــحــور حــیــاتــی در مــطــالــبــه حــقــوق مــعــادن،  دومـ
»آســیــب‌هــای زیــســت ‌محیطی« و »ضــــرورت جــبــران 
ــژه در  ــه‌وی خــســارت‌هــا« اســـت. فــعــالــیــت‌هــای مــعــدنــی ب
مقیاس بزرگ، به طور اجتناب‌ناپذیری با تأثیرات مخرب 
بر محیط ‌زیست همراه هستند. در لرستان، این تأثیرات 
شامل موارد متعددی است که اگر با برنامه‌ریزی دقیق، 
ســرمــایــه‌گــذاری لازم و نــظــارت مستمر هــمــراه نباشند، 
زخم‌های عمیقی بر پیکره طبیعت و سلامت مردم منطقه 

وارد می‌کنند.
فعالیت مــاشــیــن‌آلات سنگین، انــفــجــارهــای معدنی و 
جابه‌جایی حجم عظیمی از خاک و سنگ، منبع اصلی 
انتشار گرد و غبار و آلاینده‌های هوا در مناطق معدنی و 
اطراف آن هستند. این آلودگی‌ها مستقیماً بر سلامت 
ــهــره‌وری  ــدگــی و حــتــی ب تنفسی ســاکــنــان، کیفیت زن

کشاورزی و دامداری تأثیر منفی می‌گذارند.
عملیات استخراج اغلب منجر به تخریب پوشش گیاهی، 
فرسایش خاک و تغییر چهره طبیعی منطقه می‌شود. 
همچنین احتمال آلودگی منابع آبی زیرزمینی و سطحی 

از طریق پساب‌های معدنی یا انحراف مسیر آب‌ها، یک 
نگرانی جدی است که می‌تواند دسترسی به آب سالم را 

برای مصارف شرب و کشاورزی به مخاطره اندازد.
تغییرات فیزیکی در اکوسیستم مناطق معدنی به‌ویژه در 
مناطق کوهستانی و خوش آب‌ و هوای لرستان می‌تواند 
منجر به از بین رفتن زیستگاه‌های طبیعی و کاهش تنوع 

زیستی جانوری و گیاهی شود.

راهکار چیست؟ ■
واقعیت این است که منافع حاصل از معادن لرستان باید 
به اندازه‌ای که هزینه‌ها بر دوش مردم و محیط ‌زیست این 
استان قرار می‌گیرد، به آن بازگردد. این بازگشت نباید تنها 
در قالب طرح‌های دولتی و پراکنده باشد، بلکه نیازمند یک 
رویکرد مسئولانه از سوی بهره‌برداران و سیاست‌گذاری 

دقیق‌تر از سوی حاکمیت است.
در این راستا کارشناسان معتقدند باید با وضع قوانین 
و مشوق‌های قوی، بهره‌برداران را ملزم کرد که دست‌کم 
بخش قابل توجهی از مــواد معدنی را در همان استان 
فــراوری کنند. این امر مستلزم سرمایه‌گذاری در ایجاد 
واحدهای صنعتی مرتبط و توسعه زیرساخت‌های لازم 

است.
همچنین فعالان اقتصادی معتقدند باید بخشی از درآمد 
حاصل از استخراج معادن )چه دولتی و چه خصوصی( 
به صندوقی اختصاص یابد که مستقیماً در پروژه‌های 
توسعه محلی، اشتغال‌زایی برای جوانان بومی، حمایت 
از کسب ‌و کارهای کوچک و متوسط و پروژه‌های زیربنایی 

در مناطق متأثر از معدن هزینه شود.
این کارشناسان مسئولیت اجتماعی شرکت‌های معدنی 
را مهم دانسته و می‌گویند: شرکت‌های بــزرگ معدنی 
باید در چارچوب مسئولیت اجتماعی خــود، عــاوه بر 
رعایت دقیق استانداردهای زیست‌ محیطی، در طرح‌های 
توانمندسازی نیروی کار بومی، بهبود زیرساخت‌های 
بهداشتی و آموزشی و اجرای پروژه‌های محیط‌ زیستی 

پایدار سرمایه‌گذاری کنند.

آن‌ها معتقدند ایجاد یک سازوکار مستقل و قوی برای 
پایش اثرات زیست‌ محیطی معادن، ارزیابی خسارت‌های 
ــزام به جبران آن‌هــا، امــری ضــروری اســت. این  وارده و ال
نظارت باید شفاف و نتایج آن برای عموم قابل دسترسی 

باشد.
اگرچه بنا بر گفته مسئولان، مشارکت جامعه محلی در 
تصمیم‌گیری و نظارت را نباید نادیده گرفت و در این راستا 
الزامی وجود دارد تا مردم مناطق معدنی را در فرایندهای 
تصمیم‌گیری مرتبط با فعالیت‌های معدنی و همچنین در 
نظارت بر اجرای تعهدات زیست ‌محیطی و اجتماعی، 
مشارکت داد تا بدین شکل اعتماد عمومی تقویت و از 

شکل‌گیری تنش‌های اجتماعی پیشگیری شود.

هشدار مسئولان ■
در همین ارتباط رئیس ‌کل دادگستری لرستان بارها با 
موضع‌گیری در این خصوص درباره حقوق معادن هشدار 
داده و تأکید کرده درصد سهم این استان باید برگردد.
حجت‌الاسلام سعید شهواری با تأکید بر این موضوع 
که از حق قانونی در حــوزه معادن باید دفــاع کــرد و این 
حق محل تردید نیست، اذعان می‌کند: عدم تحقق این 

مطالبه، مصداق کوتاهی و قابل ‌پیگیری قضایی است.
بر اساس تصریح رئیس‌ کل دادگستری لرستان، سهم 
استان‌ها از حقوق دولتی معادن، مطابق قانون، 15 درصد 
است که باید به توسعه زیرساخت‌ها، بهبود رفاه عمومی 

و تقویت مناطق معدن‌خیز اختصاص یابد.
ایــن الـــزام در چــارچــوب قــانــون اصـــاح قــانــون مــعــادن و 
همچنین در بندهای مرتبط با قانون بودجه سال 1404 
مــورد تأکید قــرار گرفته، امــا آنچه در لرستان مشاهده 
می‌شود فاصله‌ای معنادار میان نص قانون و واقعیت 

اجراست.
شهواری با اشاره به برآورد عددی این سهم، اعلام کرده 
12میلیارد تومان از حقوق دولتی معادن باید به لرستان 
بازگردد تا در حوزه‌هایی مانند راه‌های دسترسی، خدمات 
عمومی، زیرساخت‌های روستایی و حتی اشتغال محلی، 

اثرگذاری ملموس داشته باشد.
نکته مهم اینجاست که این منابع برخلاف بسیاری از 
اعتبارات عمومی، منشأ محلی دارند؛ یعنی از دل همان 
مناطقی استخراج می‌شوند که قرار است از منافع آن نیز 

بهره‌مند شوند.

انتقاد قدیمی ■
در همین چارچوب، رئیس کل دادگستری لرستان تأکید 
کرده اولویت هزینه‌کرد این منابع باید با مناطقی باشد که 
معدن در آن‌ها قرار دارد. این تأکید، در واقع پاسخ به این 
انتقاد قدیمی در حوزه معادن است که مناطق معدن‌خیز 
با وجود تحمل بار زیست ‌محیطی و اجتماعی استخراج، 

سهم متناسبی از منافع آن دریافت نمی‌کنند.
اما محور دوم این اظهارات، به مسئله نظارت بازمی‌گردد؛ 
جــایــی کــه شــهــواری بــه‌طــور مشخص از عقب‌ماندگی 
لرستان نسبت به برخی استان‌های دیگر سخن گفته 

‌است.
به‌گفته او، در حالی‌ که در برخی نقاط کشور، تمام معادن 
زیر ‌پوشش سامانه‌های پایش تصویری قرار گرفته‌اند، در 
لرستان تنها حدود 30درصــد معادن به این سیستم‌ها 

مجهز هستند.
در همین زمینه، رئیس ‌کل دادگستری لرستان مسئولیت 
پیگیری این خلأ را متوجه نهادهای نظارتی به‌ویژه سازمان 
بازرسی کل کشور دانسته و خواستار ورود جدی این نهاد 

شده ‌است.
ــارات، لــحــن و سطح  ــهـ شــایــد مــهــم‌تــریــن بــخــش ایـــن اظـ
صراحت آن باشد. شهواری بــدون ابهام اعــام کــرده هر 
گونه کوتاهی در این زمینه، به مراجع قضایی ارجاع خواهد 

شد و تعارفی با هیچ ‌کس وجود ندارد.

حبس معادن■
بــه گـــزارش قــدس مشکل حــق و حــقــوق مـــردم از منافع 
معادن یکی از موضوعاتی اســت که ســال گذشته نیز 
رئیس سازمان نظام مهندسی معادن لرستان اعلام کرد 
ایــن منافع بــرای جوامع محلی جــای خــود را به تعارض 

داده است!
رئــیــس ســازمــان نــظــام مهندسی مــعــادن لرستان بیان 
می‌کند: هــدف از توسعه فعالیت‌های معدنی، ایجاد 
اشتغال و رفاه در مناطق محروم بوده است، اما در عمل 
به دلیل عدم بهره‌مندی جوامع محلی از منافع معادن، 
 بسیاری از ساکنان به جــای حامی، به معارض تبدیل 

شده‌اند.

چرا حقوق معادن لرستان به چرخه توسعه استان بازنمی‌گردد؟

 لرستان غنی از ثروت 
محروم از توسعه 

بر اساس گفته رئیس‌ کل دادگستری لرستان، سهم استان‌ها 
از حقوق دولتی معادن 15درصد است که باید به توسعه 
زیرساخت‌ها و بهبود رفاه عمومی اختصاص یابد اما در عمل این 
اتفاق نمی‌افتد
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میراث

بکرترین ساحل ایران آماده ثبت جهانی

ُــران، با برخورداری  روستای »درَکَ« در امتداد سواحل مـَـک
ــادر تلاقی رمل‌های  از چهار نــوع ساحل متفاوت، پدیده ن
کویری با اقیانوس و آب شیرین در همسایگی دریا، به یکی 
ــران و جهان تبدیل شده  از بکرترین مقاصد گردشگری ای

 است.
به گزارش ایرنا، روستای درَکَ در شهرستان زرآباد در جنوب 
سیستان و بلوچستان بــا داشــتــن بکرترین، پــاک‌تــریــن و 
زیباترین ساحل ایران اسلامی و حتی جهان، علاوه ‌بر چهار 
نمونه ساحل یاد شده، از جنگل‌های حرا و خور باستانی گالک 

به طول ۶ کیلومتر و وسعت ۵۲ هکتار برخوردار است.
تماشای زیبایی‌های این روستا هر گردشگری را به وجد می‌آورد، 
چون مشاهده سواحل ماسه‌ای بدون سنگ در کنار کوه، جنگل 
و نخلستان جذابیت خاصی به ایــن منطقه داده اســت. در 
این روستا مجموعه‌ای از درختان چش، کرت )انجیر معابد(، 
تپه‌های رمل سفید، نخل سبز رنگ و دریــای نیلگون آبی در 

کنار هم قرار دارند.
غروب قرمزگونه خورشید در میان نخلستان، سطح دریا، رمل‌ها 
و جنگل بسیار زیبا و دیدنی است و رنگ‌های متفاوت غروب را 
با جابه‌جا شدن چند دقیقه‌ای خورشید می‌توان مشاهده کرد.
درَکَ به عنوان نقطه‌ای استثنایی شناخته می‌شود که در 
فاصله چند متری از دریا، انواع درختان گرمسیری در آن به ثمر 
نشسته‌اند و با حفر چاهی به عمق تنها ۲متر، دسترسی به 
آب شیرین و زلال فراهم است؛ امری که موجب شده ساکنان 
محلی به کشت و برداشت محصولاتی نظیر هندوانه، ذرت و 

نخیلات بپردازند.
درَکَ در زبان بلوچی به معنای سکونت در کنار درَگَ یا دره است 
که بعدها به درَکَ مشهور شده است. درَکَ جایی است که در چند 
متری دریا انواع درختان گرمسیری به ثمر نشسته‌اند؛ تپه‌های 
ماسه‌ای چشم‌نواز، ساحل صخره‌ای، شنی و مرجانی و وجود کوه، 
جنگل و دریا در یک نقطه سبب حیرت گردشگران شده و در واقع 
در هیچ منطقه‌ای نمی‌توان همه نوع ساحل را یک جا مشاهده 

کرد اما روستای درَکَ از این نعمت برخوردار است.

سفری به پاک‌ترین ساحل ایران■
فرماندار زرآباد در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: روستای درَکَ 
تاکنون بــرای گردشگران داخلی و خارجی ناشناخته مانده 
و با توجه به اینکه سیستان و بلوچستان به عنوان مقصد 
گردشگری معرفی شده، فرصت مناسبی برای معرفی بهتر 
مناطق مختلف گردشگری، تاریخی و دیدنی بلوچستان و 

سواحل مکَرُان فراهم است.
احسان رئیسی این روستای ساحلی را یک ژئوپارک طبیعی و 
بی‌نظیر می‌داند که باید آن را ثبت کرد و برای نسل‌های آینده 

پاک و دست‌نخورده نگه داشت.
وی با تأکید بر ضرورت ایجاد زیرساخت‌های رفاهی افزود: 
حفظ بافت بومی روستا یکی از اهــداف اصلی دولت است 
تا با ایجاد زیرساخت‌ها به زیبایی‌های طبیعی آن آسیب 

وارد نشود.
فرماندار زرآباد با تأکید بر ضرورت ارتقای زیرساخت‌ها برای 
دستیابی به این جایگاه بین‌المللی، اظهار کرد: ثبت جهانی 
روستای درک با برنامه‌ریزی دقیق و تلاش همگانی میسر 
خواهد بــود. در این راستا، تخصیص اعتبارات ویــژه به این 
روستا یک ضرورت است تا بتوانیم موانع موجود را برطرف 

کنیم.
وی در تشریح مهم‌ترین چالش‌های این منطقه تصریح کرد: در 
حال حاضر، ترمیم و بهسازی جاده ساحلی و همچنین زمینی 
کردن فیبر نوری از حیاتی‌ترین نیازها و مشکلات روستای هدف 
گردشگری درک است که باید برای تسریع در روند ثبت جهانی، 

به طور ویژه در دستور کار قرار گیرد.
رئیسی ادامه داد: حضور در جمع هشت روستای نامزد ثبت 
جهانی، افتخاری بزرگ برای استان است و امیدواریم با رفع 
نواقص زیرساختی، به زودی شاهد ثبت نهایی ایــن اثــر در 

فهرست جهانی باشیم.
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افقی■
1. زادروز پیامبر اعظم)ص( به روایت تشیع 2. سازوکار – برادر 
چرم 3. نفی عرب – آزرده‌خاطر – سخن و گفته – مرغ می‌رود 4. 
شیوه و روش – زمین پهناور – دریا و رادیو هر دو دارند - نخست 
ــاد 6. کاغذ پوستی –  5. برپا داشــتــن - ابـــزار استثمار - ازدیـ
پشت‌سر – ماه دوم سال 7. نت چهارم – ویتامین جدولی – حر 
– رمق آخر 8. از لوازم چوبی منزل – جلال و جبروت 9. خاندان 
– دستورالعمل پزشکی – زبان‌ گنجشک – من+شما 10. کاشف 
الکل – شهر جلسات مهم جهانی کشور سوئیس - صحرایی 
وسیع در مصر 11. نوشتار - آسمان - نابودی 12. بن مضارع از 
آمدن – از انگشتان دست و پا – میان بدن – واحد سرعت باد 
13. دشمن سرسخت- دیوار سوراخ‌کن – بازیکن اهل چک با 
نام کوچک میلان که در جام ملت‌های اروپای 2004 آقای گل 
این مسابقات شد - پروردگار 14. پدربزرگ – از عوارض چشمی 

15. زادروز پیامبر اعظم)ص( به روایت اهل سنت

عمودی■
1. مهیب – لرزانک میوه 2. سوره 46 قرآن کریم - بی‌بندوبار 
3. لحظه – سقف و پوشش خانه - توشه سفر – بوی رطوبت 
4. نفوذگر اینترنتی – سرنیزه – بندپای گزنده – از لوازم اداری 
5. باقی – درخت سوزنی ‌برگ شهری – میانگین هفتاد و نود 
6. آزردگی – پیامبر خوش‌الحان)ع( – عدد خیطی 7. ویتامین 
ب7 – سروری – مروارید درشت 8. درخت تسبیح – بیماری 
خطرناک مسری – نوعی لنز عکاسی - »حبوب« بی‌سر 9. 
بـــرادر پــدر – دکــان – عملی در کــشــاورزی بــا هــدف بــالا بــردن 
راندمان 10. پرنده تنهای لب آب – کشوری آسیایی به مرکزیت 
وین‌تیان – چهارضلعی با اضلاع و زوایای مساوی 11. یکدندگی 
– مخفف دامن – سرزمین هلن 12. طایفه – غیب‌گو - دشمن 
– داستانی کوتاه از نیکولای گوگول 13. پرحرفی – نشانه – 
کیسه چرمی – صوت ندا 14. مهم‌ترین مرحله خــوردن غذا 
پیش از بلعیدن – رودخانه‌ها 15. گیاه سنبل‌الطیب – شاخه‌ای 

از ورزش بیلیارد
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